MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

012928/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=579f4ef7-

f182-4295-b933-03e0c44ce4dc

Chave de acesso: 579f4ef7-f182-4295-b933-03e0c44ce4dc

AUTUADO EM Terça-feira, 27 de Maio de 2025

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

SEMOS - Departamento de Iluminação
Pública e Paisagismo

AUTUADO POR Larissa Barreto Cravo

INTERESSADO (S)

CAMARAMUNICIPAL DE LINHARES

RESUMO
SEMOS/2025/REQUERIMENTOS DA CÂMARA DE VEREADORES
RECEBIDOS EM 30/04/2025-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

DATA:27/05/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 4ff27278-9270-4857-85e5-d572a92ee092

Termo de Autuação Nº 012928/2025

Pág. 1

012928/2025

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

INDICAÇÃO Nº: 177/2025
Linhares, 4 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA O RESTABELECIMENTO DA
ENERGIA ELÉTRICA DO CEMITÉRIO DO BALNEÁRIO DE REGÊNCIA.

Segue foto do cemitério citado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 6

009587/2025

Pág. 2

012928/2025

PROCESSO Nº 4966/2025

Highlight

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar o restabelecimento da energia
elétrica no Cemitério de Regência na Avenida Imperial, espaço público essencial para
a comunidade local.

A falta de energia elétrica no local compromete diretamente a realização de
sepultamentos em horários alternativos e atividades administrativas, além de causar
transtornos aos familiares que frequentam o espaço para prestar homenagens aos seus
entes queridos.

Além do aspecto funcional, a ausência de iluminação representa também uma questão
de segurança, principalmente no período noturno, expondo o local à vulnerabilidade e
dificultando a vigilância do patrimônio público.

Considerando a importância histórica e cultural do distrito de Regência, bem como o
respeito que deve ser garantido aos que ali repousam e às famílias que os visitam, o
restabelecimento da energia elétrica no cemitério se faz urgente e necessário.

Solicitamos ao Poder Executivo, por meio da secretaria competente, que tome as
providências cabíveis para solucionar o problema com a maior brevidade possível.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 7

009587/2025

Pág. 3

012928/2025

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003700300032003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 07/04/2025 07:39

Checksum: A2E123B4EBBDC47FB2F2FE9B6FB1FF73040D7183AEA5ACB72144ABEE005C026E

Pág. 8

009587/2025

Pág. 4

012928/2025

Gabinete do(a) Vereador(a) Juninho Buguiu

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER INSTALAÇÃO DE POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA
CASTANHEIRA, BAIRRO PONTAL DO IPIRANGA, LINHARES-ES.

Linhares, 10 de abril de 2025.

JADIR RIGOTTI JÚNIOR, Vereador(a) com assento nesta Casa de Leis, vem perante Vossa
Excelência, com o devido respeito, em atendimento às demandas de nossos munícipes,
solicitar:

INSTALAÇÃO DE POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA CASTANHEIRA, BAIRRO
PONTAL DO IPIRANGA, LINHARES-ES, tendo em vista que os moradores estão
solicitando o serviço extensão da rede de iluminação pública, com a instalação de mais
 postes de iluminação entre os postes de número de referência 24543 e 24309, na rua
Castanheira, bairro Pontal do Ipiranga cidade de Linhares-Es,pois há falta de iluminação
nesse trajeto, o que gera um grande espaço sem a iluminação adequada na via, afetando a
segurança das pessoas que trafegam nela.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Juninho Buguiu-PSD

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROCESSO Nº 5303/2025

Pág. 57

009594/2025

Pág. 5

012928/2025

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003100360032003A005000

Assinado eletronicamente por JUNINHO BUGUIU (JADIR RIGOTTI JUNIOR) em 10/04/2025 13:21

Checksum: 16D3F43F15A81D85F6CE730E46F432FFAD13E6FD5D053A17467793148E8BFB9A

Pág. 58

009594/2025

Pág. 6

012928/2025

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003000320032003A00500052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 59

009594/2025

Pág. 7

012928/2025

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES

GAB08/Johnatan Maravilha

INDICAÇÃO Nº: 272/2025

JOHNATAN DEPOLLO “MARAVILHA”, autoridade membro do Poder

Legislativo no Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa

presença, apresentar a seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO NA RUA NAIR

DURÃO GUIMARÃES , Nº 286 – TRÊS BARRAS.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema necessidade

social.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROCESSO Nº 5055/2025

Pág. 18

009597/2025

Pág. 8

012928/2025

Faz-se necessário tal medida de proposição apresentada, ante a ausência de

MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO NA RUA NAIR DURÃO GUIMARÃES,

Nº 286 – TRÊS BARRAS, neste Município.

Destaca-se que no local considerando os relatos da população, bem como ser notório

a precariedade no que tange a iluminação pública no perímetro, trazendo risco iminente

de acidentes de trânsito e/ou atropelamento de pedestres, furtos e roubos. Assim

sendo, está autoridade legislativa vem apresentar a seguinte Indicação e sua devida

justificativa, data vênia:

• Preliminarmente, destaca-se que a Lei Orgânica Municipal, em seu art. 125, do regimento

interno desta casa de leis, vem perante vossa excelência com devido apreço e acatamento indicar

ao chefe do poder executivo e seus pares, que atue junto aos órgãos competentes, na intenção de

solicitar junto a secretaria responsável que providencie a extensão da rede de iluminação pública.

Em diligências realizadas in loco, seja por permanência no local, seja em conversas com

munícipes, fora constatada a precariedade na iluminação, ante a ausência de manutenção nos

postes da via, há o risco iminente de acidente, atropelamento de pedestres e roubos e furtos no

local. Assim sendo, data vênia, sugere-se a MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO

NA RUA NAIR DURÃO GUIMARÃES, Nº 286 – TRÊS BARRAS.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honroso presidente.

Johnatan Maravilha

Vereador – REPUBLICANOS.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 19

009597/2025

Pág. 9

012928/2025

FOTOS:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 20

009597/2025

Pág. 10

012928/2025

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003800320038003A005000

Assinado eletronicamente por JOHNATAN MARAVILHA (JOHNATAN DEPOLLO) em 07/04/2025 13:08

Checksum: CC24A140C4FC50E0E94BD86ADDDFC2F014196C58062AB5A0B63D5BEA2EB5E996

Pág. 21

009597/2025

Pág. 11

012928/2025

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OF. Nº 715/2025 – SEMOS

Linhares /ES, 27 de Maio de 2025.

Ao Parlamentar

Johnatan Depollo, Jadir Rigotti

Câmara Municipal de Linhares/ES

Assunto: Resposta aos requerimentos Nº 5055/2025, 5303/2025,4966/2025.

Prezados Parlamentares,

Em atenção aos requerimentos supracitados, vimos por meio deste informar

que, quanto aos requerimentos nº 5055/2025,no qual Vossa Senhoria solicita a

manutenção na Iluminação na Rua Nair Durão Guimarães, bairro Três Barras,

neste Município, vimos por meio deste, informar que o serviço foi executado

conforme planejamento operacional desta Secretaria.

Informo ainda que, os serviços de manutenção do parque de Iluminação

Pública podem ser solicitados pelos telefones, 3372-6825 / (27) 98132-1297.

Em atenção aos requerimentos aos nº 5303/2025 e 4966/2025, no qual

solicitam a Instalação de Poste de Iluminação Pública na Rua Castanheira,

bairro Pontal do Ipiranga e o restabelecimento de energia elétrica no Cemitério

do Balneário de Regência, neste Município.Informamos que esse tipo de

serviço depende da elaboração de projeto executivo de engenharia,

licenciamento ambiental, entre outras etapas. A demanda foi devidamente

registrada e o local está sendo avaliado tecnicamente.

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: c6cd7206-216b-4ba6-847c-bd044d038ddd

OFÍCIO SEMOS Nº 000715/2025

Pág. 12

012928/2025

https://linhares.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto n° 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: c6cd7206-216b-4ba6-847c-bd044d038ddd

OFÍCIO SEMOS Nº 000715/2025

Pág. 13

012928/2025

https://linhares.es.gov.br/

		2025-05-27T14:03:19-0300
	Larissa Barreto Cravo

		2025-05-27T18:01:20-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI